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FORORD 

Denne årsberetning fortæller om de mange begivenheder, der har gjort 2018 til endnu et spændende år på 

Willumsens Museum. 

I 2018 har museet bl.a. været igennem en strategi- og brandingproces, der har resulteret i en revurdering af 

museets mission og vision, et identitetskompas og en ny kernefortælling. Vi har bl.a. diskuteret 

udfordringerne og mulighederne ved at være et såkaldt ”Enkeltkunstnermuseum”. Strategien, der er blevet 

udviklet i et samarbejde mellem bestyrelse, den daglige ledelse, medarbejdere og repræsentanter fra 

Kultur og fritid i Frederikssund Kommune, skal nu omsættes til konkrete handlinger, og det bliver 

spændende at se resultatet af det arbejde de kommende år.  

2018 var også året, hvor museet sendte næsten 100 af Willumsens værker til udstillingen ”Farver og 

striber” på ARKEN for at gøre plads til de mange værker i Willumsens private kunstsamling ”Gamle samling” 

i udstillingssalene. Årets store udstilling ”EKKORUM. Thorvaldsen, Willumsen, Jorn og deres samlinger”, 

kurateret af billedkunstner Christian Vind, satte nemlig fokus på Willumsens private samling, og forbandt 

den med udvalgte dele af Bertel Thorvaldsens og Asger Jorns samlinger. Fælles for de tre kunstnere var 

deres næsten maniske opbygning af omfattende samlinger af kunst, fra Nordeuropa til Østasien, og deres 

ønske om at disse skulle være tilgængelige for offentligheden. Kun få gange i løbet af de sidste tres år har 

”Gamle Samling” været genstand for særlig opmærksomhed, så udstillingen var en kærkommen lejlighed til 

at få set samlingen igennem og få eksterne forskere fra ind-og udland til at give deres bud på værkernes 

ophav.  

2018 har også stået i formidlingens tegn, og gennem frugtbare samarbejder med bl.a. Frederikssund 

Kommune og Folkekirkens Skoletjeneste har museet i løbet af året kunne tilbyde billedskolehold, kreative 

forløb for børn i dagtilbud og en række spændende undervisningsaktiviteter for elever i grundskolen og på 

de gymnasiale uddannelser.  Museet prioriterer højt at være en vigtig, lokal aktør i børn og unges møde 

med kunst og kultur.  

Afslutningsvis vil jeg gerne takke museets bestyrelse for det gode samarbejde. Jeg vil også sende en varm 

tak til alle museets samarbejdspartnere, til Frederikssund Kommune, til de mange fonde, der har støttet 

vores arbejde, til sponsorer og ikke mindst til alle medarbejderne og museets frivillige, som har ydet en 

fantastisk indsats i årets løb.  

 

 

 

 

Lisbeth Lund, museumsdirektør   
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MUSEETS ARBEJDSGRUNDLAG OG FORMÅL 

J.F. Willumsens Museum  

Jenriksvej 4, 3600 Frederikssund 

Tlf: 4731 0773  

jfw@frederikssund.dk  

www.jfwillumsensmuseum.dk 

CVR-nummer 29189129 1 

 

MUSEETS FORMÅL OG EMNEMÆSSIGE INDHOLD 

Museets faglige ansvarsområde er ifølge vedtægterne: ’gennem indsamling, registrering, forskning, 

bevaring og formidling med udgangspunkt i J.F. Willumsens samlinger at belyse billedkunstens historie og 

aktuelle udtryk samt dens æstetiske og erkendelsesmæssige dimensioner.’ Museets mission er at lade J.F. 

Willumsens Museum danne ramme om indblik i og eksperimenteren med kunstneriske udtryk, mens 

visionen for museet er at øge kendskabet til J.F. Willumsens kunst og hans samlinger i ind- og udland og 

arbejde for, at museet bliver et center for kunstneriske oplevelser med udgangspunkt i flerstemmighed, 

medejerskab og høj faglighed. Ved museets åbning omfattede samlingen 1.659 værker, mens den i 2010 

rummer omkring 7.093 værker af J.F. Willumsen. Museet udstiller desuden enkelte værker af J.F. 

Willumsen, som er deponeret på museet af både ind- og udenlandske museer. Værkerne er erhvervet via 

den testamentariske gave fra J.F. Willumsen og via løbende 5 erhvervelser. Museet rummer også J.F. 

Willumsens egen kunstsamling, ”Gamle Samling”. Den tæller mere end 2.000 værker og registrerede 

genstande og består af malerier, skulpturer, medaljer, plaketter, keramik, kunsthåndværk, tekstiler, 

tegninger og grafik.  

 

OPRETTELSE 

Museet blev indviet i Frederikssund i 1957. J.F. Willumsen (1863-1958) overdrog ved åbningen af museet 

sin samling af egne værker, ”Gamle Samling” samt Willumsens arkiv med fotografier, bøger, dagbøger, 

notater og optegnelser. Materialet havde J.F. Willumsen med et gavebrev skænket den danske stat i 1947.  

 

MEDLEMSKAB AF FORENINGER OG ORGANISATIONER 

J.F. Willumsens Museum er medlem af:  

Organisationen af Danske Museer (ODM)  

International Council of Museums (ICOM 

Kunstkonserveringen Øst 

Museumsformidlere i Danmark (MID)  

Skoletjenesten Sjælland  

 

http://www.jfwillumsensmuseum.dk/
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SAMLINGER 

WILLUMSENS SAMLINGEN 

Willumsen skænkede i sit gavebrev fra 1947 hele sin samling af egne værker, sin private kunstsamling 

”Gamle Samling” og sit store arkiv med fotografier, bøger, breve, dagbøger, notater og optagelser samlet 

gennem et langt liv til Frederikssund Kommune. Siden museets åbning i 1957 er der til stadighed erhvervet 

mange af Willumsens værker til udbygning og supplering af den eksisterende samling, som i dag består af 

ca. 6000 genstande. Willumsen-samlingen Samlingen omfatter værker udført i alle de forskellige medier, 

Willumsen afprøvede og arbejdede med. Samlingen rummer malerier, skulpturer, keramik, grafik, 

tegninger, arkitektur og fotografier. Hovedparten af samlingen består dog af malerier og tegninger, som var 

Willumsens til stadighed foretrukne medier og derfor også udgør den største andel af hans samlede 

produktion. Samlingen spænder kronologisk fra nogle af Willumsens tidligste værker i perioden lige før og 

under hans studietid på Kunstakademiet i 1880’erne, over 1890’ernes optagethed af symbolismens 

forenkling til de mere ekspressive, farvestærke og større værker fra tiden efter århundredskiftet og videre 

til de specielle koloristiske og perspektivisk forkortede malerier, helt op til de sidste af Willumsens værker 

fra 1950’erne, som nærmest er ironisk karikerende i deres udtryk.  

 

GAMLE SAMLING 

Med sit alsidige indhold, som begynder med antikken og slutter med samtiden og geografisk dækker store 

områder fra Danmark til Sydøstasien, er J.F. Willumsens kunstsamling ”Gamle Samling” en personlig 

kunsthistorisk fortælling, hvor ca. 2000 genstande, heriblandt ægte og uægte antikker, byzantinsk 

ikonmaleri, manieristiske tegninger, moderne fransk maleri og danske samtidskunstnere krydsbefrugter 

hinanden. Samlingen er blevet til på kunstnerens mange rejser i Europa og er skabt over en lang årrække. 

Kunstværkerne er købt for små midler hos kunsthandlere, 7 antikvitetshandlere, marskandisere, på 

auktioner og hos private. Enkelte af værkerne har Willumsen modtaget som gave. Samlingen består af 327 

malerier, 220 skulpturer, 756 tegninger, 233 grafiske blade samt mønter, medaljer, elfenbensværker, 

glasmosaikker, tekstiler, kunsthåndværk, smykker og nips. Samlingen med de 756 italienske tegninger, 

hvoraf 200 er bestemt, er den fjerdestørste af sin slags i Skandinavien, næst efter de statslige samlinger i 

Stockholm, København og Oslo. 
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LEDELSE OG ORGANISATION 

FREDERIKSSUND KOMMUNE 

J.F. Willumsens Museum er et statsanerkendt kunstmuseum efter museumslovens §15. Museet ejes og 

drives af Frederikssund Kommune, der er museets hovedtilskudsyder. J.F. Willumsens Museum hører 

dermed under Kultur og fritid i Frederikssund Kommune.  

 

BESTYRELSE 

Willumsens Museum ledes af en bestyrelse, der er ansvarlig for museets drift. Bestyrelsen består af 7 

medlemmer, der er udpegede med henblik på at varetage museets samlede interesser. 

Bestyrelsen består (pr. 11. juni 2019) af følgende medlemmer:  

Ole Find Jensen (S) (Formand), udpeget af Frederikssund byråd  

Andreas Ryge (R), udpeget af Frederikssund byråd  

Michael Thøgersen, direktør, udpeget af Frederikssund Erhverv  

Jacques Duelund Mortensen, arkitekt, udpeget af Frederikssund Erhverv  

Heine Skjerning, billedkunstner, udpeget af Akademirådet  

Line Herbst, advokat, udpeget af Advokatsamfundet  

Grethe Olsen, udpeget af Frederikssund Kunstforening 

 

PERSONALE OG ORGANISATION 

Personalet på Willumsen udgjorde i 2018 et årsværk på 6,03 årsværk fordelt på: En museumsdirektør, to 

museumsinspektører (én på deltid), en museumstekniker, en bogholder/administrator, en 

kommunikationsmedarbejder (16 timer), en kunstformidler (15,5 timer), en studentermedarbejder (8 

timer) samt fire medarbejdere, der passer museet i weekender og på helligdage. Derudover er der 

tilknyttet freelance omvisere. Museet har haft en del ansatte i arbejdsprøvning, virksomhedspraktik, 

offentligt job med løntilskud eller i praktik som en del af deres uddannelse samt projektansatte, der 

ansættes tidsbegrænset til at løse opgaver finansieret af eksterne fondsmidler. Derudover har museet 12 

frivillige, som agerer vagter og passer cafeen. De frivillige yder et stort bidrag til museet, hvad der 

omregnet nok svarer til 1 årsværk.  

 

ARBEJDSMILJØ  

Miljøet på arbejdspladsen prioriteres højt på Willumsens Museum, og det gælder både det psykiske og det 

fysiske arbejdsmiljø. Som kommunalt museum forholder museet sig til Frederikssund Kommunens 

generelle arbejdsmiljøpolitik og forskellige politikker omkring syge- fravær, rygning, alkohol etc. 

I kraft af en regelmæssig trivselsundersøgelse og arbejdspladsvurdering har hver enkelt medarbejder 

indflydelse på sit eget arbejdsmiljø. Den næste trivselsundersøgelse gennemføres i foråret 2019. De 

afdækkede muligheder for forbedringer samordnes i en handlingsplan på arbejdsmiljøområdet. For 

yderligere at sikre trivsel og jobkvalitet gennemføres medarbejderudviklingssamtaler årligt med alle 

medarbejdere.  
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THE BRASK COLLECTION MEETS WILLUMSEN 

9. september 2017 – 18. februar 2018 

I udstillingen THE BRASK COLLECTION MEETS WILLUMSEN blev Willumsens værker sat i dialog med værker 

fra den danske kunstsamler, kurator og kunstrådgiver Jens-Peter Brasks samling af dansk og amerikansk 

samtidskunst. Publikum kunne bl.a. opleve kunstværker af Christian Lemmerz, Alexander Tovborg, John 

Kørner og Jesper Dalgaard samt de New York baserede kunstnere Eddie Martinez, Ella Kruglyanskaya og 

Mira Dancy. Stærke farver, udtryksfulde figurer og et fabulerende univers karakteriserede de udstillede 

værker, og Willumsens særdeles moderne udtryk trådte tydeligt frem i dialogen med samtidskunsten. 

Udstillingen var kurateret af Jens-Peter Brask i samarbejde med museumsdirektør Lisbeth Lund.  
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REJSEBILLEDER FRA SYD OG NORD 

26. februar – 21. maj 2018  

Udstillingen ”Rejsebilleder fra syd og nord” satte fokus på Willumsen mange malerier med motiver fra sine 

rejser. Gennem hele sit liv søgte Willumsen inspiration til sin kunst i udlandet, og hans rejsebilleder vidner 

om en fascination af folkelivet på gader og offentlige pladser, det stærke, sydlandske lys og alpine 

landskaber. Udstillingen fulgte i Willumsens rejsefodspor og tog publikum med til bl.a. Norge, Schweiz, 

Frankrig, Italien, Spanien og Tunesien.  I udstillingen kunne publikum også opleve Dark Matters virtual 

reality-værk ”Qualia”, der dannede ramme om en rejse ind i en virtuel version af Willumsens bjergmotiver. 
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AT SAMLE SIG 

3. marts – 21. maj 2018 

Fredag d. 2. marts åbner museet udstillingen ”At samle sig”. Det var en nyophængning af museets samling i 

den gamle del af museet, der satte fokus på Willumsens iscenesættelse af sin egen kunstnermyte. På 

udstillingen kunne publikum bl.a. opleve materialer fra museets arkiver, som normalt ikke er tilgængeligt 

for offentligheden. Bl.a. blev en af udstillingssalene iscenesat som et arkivrum. Derudover blev Willumsens 

fortællinger om sig selv suppleret med af andres fortællinger om kunstnerens bl.a. familiemedlemmer, 

presse m.fl. præsenteret i lyd eller filmformat.  
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EKKORUM. THORVALDSEN, WILLUMSEN, JORN OG DERES 

SAMLINGER 

10. juni – 30. december 2018 

De færreste er klar over, at J.F. Willumsens Museum udover kunstnerens egne værker også rummer en stor 

samling af ældre europæisk kunst, antikker, ikoner og malerier af hans samtidige – i alt omtrent 2000 

genstande. Willumsen tænkte denne samling ophængt i sit forestillede museum som et ekkorum og kaldte 

den for et “appendiks” eller en tilgift. Da museet åbnede i 1957, affærdigede man Willumsens samling og 

gemte den langt væk på magasin, og kun få gange i løbet af sidste tres år har den været genstand for særlig 

opmærksomhed. Med “EKKORUM. Thorvaldsen, Willumsen. Jorn og deres samlinger” satte museet fokus 

på Willumsens private kunstsamling med et nyt blik og forbandt den med udvalgte dele af Bertel 

Thorvaldsens (1770-1844) og Asger Jorns (1914-1973) samlinger. Fælles for de tre kunstnere er deres 

næsten maniske opbygning af omfattende samlinger af kunst, fra Nordeuropa til Østasien, og deres ønske 

om at disse skulle være tilgængelige for offentligheden. I forbindelse med udstillingen blev der udgivet en 

forskningsbaseret antologi på Hatje Cantz Publishing med bidrag af forskere fra både ind- og udland.  

 

EKKORUM var kurateret af billedkunstneren Christian Vind.  

 

Der blev ydet støtte til udstillingen fra Ny Carlsbergfondet, Augustinus Fonden, 15. Juni Fonden, 

Krogagerfonden, Knud Højgaards Fond, Aage og Johanne Louis-Hansens Fond, Oda og Hans Svenningsens 

Fond, Ernst og Vibeke Husmans Fond, Beckett-Fonden, Arne V. Schleschs Fond og Overretssagfører L. 

Zeuthens Mindelegat- 
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ÆNDRINGER I SAMLINGEN I 2018  

 NYERHVERVELSER I 2018  

Acc. 3719 J.F. Willumsen: Nøgen kvindelig model, 1929. Olie på lærred. Erhvervet 2018 med midler fra 

arven efter Willumsens datter Gersemi Willumsen. 

Acc.  3720 J.F. Willumsen: Slagterbod ved Nikolaj Plads, 1886. Olie på lærred. Erhvervet 2018 med støtte fra 

Ny Carlsbergfondet. 

Acc. 3721 J.F. Willumsen: Studie til Kongesønnens bryllup, 1888. Blyant på papir. Erhvervet med midler fra 

arven efter Willumsens datter Gersemi Willumsen. 
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UDLÅN I 2018  

J.F. WILLUMSEN. FARVER OG STRIBER 

ARKEN Museum for Moderne Kunst, 2. juni 2018 – 13. januar 2019 

 

KUNSTVÆRKETS TILBLIVELSE 

Statens Museum for Kunst, 7. februar – 6. maj 2018 

GS 345. El Greco: Hyrdernes tilbedelse,  

 

DYRETILBLIVELSER 

Den Frie Udstilling, 2. marts – 29. april 2018 

Museet for Religiøs Kunst, 12. maj – 12. august 2018 

 

PLAYFUL DIALOGUE IN TIME AND SPACE  

Silkeborg Bad, 14. april – 19. august 2018 

 

HIEROGLYFFER – SYMBOLISMENS TEGNINGER 1890-1910 

Statens Museum for Kunst, 19. april - 12. august 2018 

Acc 2708. J.F. Willumsen: Kopi efter Ta-Shep-Khonsus kiste på Louvre, 1890-91. Vandfarve med fernis på 

træ 

Inv 342. J.F. Willumsen: Kærlighed, udkast til keramik, 1893. Gouache og vandfarve på papir 

Acc 3141. J.F. Willumsen: Bjergmotiv, 1902. Blyant på papir 

 

FRI KUNST – FRIE BØRN 

Den Frie Udstilling, 30. april – 15. juni 2018 
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DEPONERINGER I 2018 

Retten i Hillerød 

Acc 1944. J.F. Willumsen: Ateliervilla i Hellerup. 1897. Olie på lærred 

Acc 3202: J.F. Willumsen: Santa Maria della Salute, tidlig morgen. 1923. Olie på lærred 

Acc 1174: J.F. Willumsen: Arabere i Tunis. En tigger sidder foran en hellig grav. 1914. Olie på lærred 

lnv 104: J.F. Willumsen: Notre Dame og de fattige fiskere ved Seinen. 1934. Olie på lærred 

lnv 66: J.F. Michelle Bourret. Létoile. 1943. Olie på lærred 

lnv 100: J.F. Willumsen: Ruin med have ved Canal Grande i Venedig. En gondol. Palazzo Venier dei Leoni. 

1934. Olie på lærred 

Inv 25: J.F. Willumsen: Ædel dame. Portræt at Mme Bourret. 1932. Olie på lærred 

lnv 109: J.F. Willumsen: Anse spiller violin. 1935. Olie på lærred 

Inv 225: J.F. Willumsen: Violintoner. En dame spiller violin. 1945. Olie på lærred 

Acc 1191: Michelle Bourret: Palazzo Dario Venezia. 1934. Olie på lærred 

lnv 33: J.F. Willumsen: Loredan Paladset med Traghettoen. 1926. Olie på lærred 

Acc 3247. J.F. Willumsen: Sommerdag i Dyrehaven. 1939. Olie på lærred 

G.S. 1903. Michelle Bourret: Rådyrskid leger i Dyrehaven. 1939. Olie på lærred 

Inv 326: J.F. Willumsen: Selvportræt med hat. 1911. Olie på lærred 

Inv 327: J.F. Willumsen: Portræt at Edith Willumsen. 1911. Olie og tempera på lærred 

lnv 328: J.F. Willumsen: Portræt af Edith Willumsen, siddende med modellerpind i hånden. 1911. Olie på 

lærred 

Acc 9: J.F. Willumsen: Lille pige med sine dukker. 1911. Olie på lærred 

G.S. 1872: Michelle Bourret: Skovsø med svaner. Olie på lærred 

Lnv 47: J.F. Willumsen: Oppe på Monte Cavallo. 1931. Olie på lærred 

S.S. 66. J.F. Willumsen: De uartige Piger og Tiggeren ved Døren, 1918. Grafik 

S.S. 61. J.F. Willumsen: Konerne paa Evian Marked, 1917. Grafik  

S.S. 56. J.F. Willumsen: Den gamle gadesangerske, 1917. Grafik  

5.5. 63. J.F. Willumsen: Den rare Hundekone. Grafik 

S.S.31. J.F. Willumsen: To Atleter. Grafik  

S.S. 76. J.F. Willumsen: Dirigenten. Grafik 

S.S. 42. J.F. Willumsen: Miss Edith Cavell’s Martyrium, 2016. Grafik 
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S.S. 54. J.F. Willumsen: To døde Soldater. Grafik 

S.S. 205. J.F. Willumsen: Negerpige-Hoved. Grafik 

 

Frederikssund Rådhus 

Inv 118. J.F. Willumsen: Nordiske farver. Karpedam med tre svaner. 1937. Olie på lærred (udlånt til ARKEN 

juni 2018) 

Acc 3201. J.F. Willumsen: Svaner i søen ved Fontainebleau. 1920. Olie på lærred (udlånt til ARKEN juni 2018) 

Inv. 143. J.F. Willumsen: Projekt til en statue af ”Kunstmaleren”. 1941. Olie på lærred (udlånt til ARKEN juni 

2018) 

Inv 167. J.F. Willumsen: Den grønne pige. 1922. Olie på lærred 

Inv 246. J.F. Willumsen: Dame leger med sort kat. 1945. Olie på lærred (udlånt til ARKEN juni 2018) 

 

Marienlystskolen, Frederikssund  

Museet har langtidsdeponeret (siden 1962) et marmorrelief af Willumsen på Marienlystskolen, 

Frederikssund.  

Inv 381. J.F. Willumsen: Dons, 1953. Marmorrelief. 

 

Folketinget, Christiansborg Slot  

Willumsens Museum har langtidsdeponeret (siden nov. 2010) et maleri til Folketinget, Christiansborg Slot. 

Inv. 319. J.F. Willumsen: Portræt af undervisningsminister, professor Hartvig Frisch, 1955. Olie på lærred 

 

DEPONERINGSLÅN 2018 

Acc 3218. J.F. Willumsen: Badende børn på Skagens Strand, 1909. Olie på lærred. Deponeret af Skagens 

Museum. (Udlånt til ARKEN juni 2018) 

Acc 2291. J.F. Willumsen: Maleren og hans familie, 1912. Olie på lærred. Deponeret af Nationalmuseum, 

Stockholm. (Udlånt til ARKEN juni 2018) 

Acc 2. J.F. Willumsen: Det store Relief, 1893-1928. Flerfarvet marmor og forgyldt bronze. Deponeret af 

Statens Museum for Kunst. 

J.F. Willumsen: Lille pige hører i konkylie. Olie på lærred. Deponeringsaftale med privat ejer. (Udlånt til 

ARKEN juni 2018) 

Acc 3166. J.F. Willumsen: Kastrup glasværk. Olie på lærred. Deponeret af Royal Copenhagen. 

Acc 3167. J.F. Willumsen: Kastrup glasværk. Olie på lærred. Deponeret af Royal Copenhagen. 

Acc 3212. J.F. Willumsen: Pegasus, kobberplader. Deponeret af Den frie Udstillingsbygning. 

J.F. Willumsen: Tuborgplakat, 1900. Deponeret af Carlsberg. 
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REGISTRERING, DIGITALISERING OG BEVARING 

REGIN OG SARA 

Hele museets samling er inventariseret i inventarprotokoller. Desuden er størstedelen af samlingen 

registeret i det fælles nationale registreringssystem REGIN. Ca. 20 % af værkerne i Willumsens private 

kunstsamling ”Gamle Samling” mangler at blive registreret i det digitale system. Det skyldes, at museet har 

haft udfordringer med at overføre Willumsens informationer om værkerne fra de analoge protokoller til 

REGIN – fordi beskrivelserne ikke følger gængse registreringskategorier. Museet afventer udvikling og 

ibrugtagning af den nye fælles nationale registreringsdatabase SARA (SAmlingsRegistrering og -

Administration), før de sidste værker i samlingen kan registres digitalt. Kulturstyrelsen har haft problemer 

med implementering af SARA, og projektet har været forsinket, men sidst i 2018 blev det muligt at tage 

systemet i brug. Museets ansatte med ansvar for registrering var således på kursus i systemet i løbet af 

efterårsmånederne. 

 

DIGITALISERING OG TRANSKRIBERING AF WILLUMSENS BREVARKIV 

Museet fik i 2018 midler fra Ny Carlsbergfondet til at få indscannet alle breve i Willumsens brevarkiv og 

transskriberet en stor del af materialet, som en del af fondets projekt Kilder til Dansk Kunsthistorie. 

Willumsens brevarkiv består af over 4.400 breve fordelt på godt 800 forskellige brevskrivere. Willumsen var 

en flittig og omhyggelig brevskriver. Da han en stor del af sin tid rejste eller var bosat uden for Danmark, 

skrev han ofte til venner, kolleger, forretningsforbindelser og familie. Arkivet indeholder de breve, som 

Willumsen har modtaget fra andre, nogle af hans egne breve samt et stor antal koncepter. Da Willumsen 

kun ændrede ubetydeligt ved renskriften, er der ofte tale om stort set komplette korrespondancer med 

både "afsendte" og modtagne breve. Med publicering af brevene på KTDK.dk er det nu ikke kun museets 

medarbejdere, der har mulighed for at dykke ned i korrespondancerne, men alle interesserede.  

 

KONSERVERING 

Museet har en kvote hos Kunstkonserveringen, afdeling Øst. 

Museet igangsatte i 2017 en større konservering hos Kunstkonserveringen af et af Willumsens absolutte 

hovedværker ”Jotunheim” fra 1892/93. Konserveringen af værket blev afsluttet i foråret 2018.  

Ved særudstillingen Ekkorum. Thorvaldsen, Willumsen, Jorn og deres samlinger var der store indlån fra bl.a. 

Glyptoteket, Statens Museum for Kunst, Thorvaldsens Museum og Museum Jorn. Konservatorer fra 

Kunstkonserveringen stod for ind og udtjek af værkerne.  
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FORMIDLING OG UNDERVISNING 

Værkstedsforløb og omvisninger for skoleklasser, billedskole, kreative hold for unge og voksne har fortsat 

været populære tilbud i 2018 på Willumsens Museum. Mange skoler benytter sig også af det 

undervisningsmateriale - digitalt eller analogt, der frit kan hentes på Willumsens Museums hjemmeside. 

 

BILLEDSKOLE 

Siden 2015 har Willumsen Museum med støtte fra Frederikssund Kommune tilbud billedskole for børn i 

alderen 0.-6. klasse. I 2018 kunne museet såedes igen byde velkommen til 12 elever på 0.-3. klasses holdet 

og 12 elever på 4.-6. klasses holdet fordelt over en forårs- og efterårssæson på hver 10 undervisningsgange. 

Hver sæson blev afsluttet med en fernisering på museet, hvor eleverne kunne vise deres arbejder frem for 

familie og venner. Billedkunstner Mille Søndergård stod for undervisningen på begge hold. Da flere børn og 

forældre efterspurgte et ekstra billedskolehold i forsommeren – mellem forårs- og efterårssæsonen, 

oprettede museet forsøgsvist et sommerhold på fire undervisningsgange, som løb fra 22. maj til 19. juni.  

I samarbejde med Frederikssund Ungdomsskole oprettede museet et billedkunsthold i foråret 2018 for 

elever i 7.-9. klasse. 7 elever deltog i undervisningen.  

Museet samarbejdede igen i 2018 med FOF Frederikssund om et kreativt malekursus for voksne med 

museets omviser og formilder Dina Rawat som underviser. 12 voksne deltog i undervisningen på et forårs- 

og efterårshold. 

 

 

 



25 

 

TALENTUDVIKLING 

På Kultur og fritidsudvalgsmødet i februar 2017 blev det besluttet at afsætte midler til et forsøg med 

talentudvikling for kreative unge i skoleåret 2017/18 på henholdsvis Willumsens Museum, i Frederikssund 

Musikskole, Frederikssundspejderne og JAS 17 (Jægerspris Amatør Scene). Talentprogrammet på 

Willumsens Museum blev bygget op over fire Master Class’ på hver to dage afholdt over fire weekender. 

Holdets 10 pladser blev hurtigt fyldt af dygtige og nysgerrige unge mellem 15 og 20 år fra Frederikssund 

Kommune. Undervisningen gav eleverne mulighed for fordybelse i deres egen kunstneriske praksis samt at 

arbejde med nye og måske ukendte udtryksformer og materialer. De første to workshops blev afholdt i 

efteråret 2017. De resterende to i foråret 2018. Projektet blev afsluttet med en ferniserings på museet, 

hvor talentholdet udstillede deres arbejder. Mille Søndergård, der er uddannet billedkunstner og især 

arbejder med grafik, maleri og farver, og Ida Flarup, der er uddannet arkitekt og arbejder med det rumlige 

udtryk i form af skulptur, aftryk og tredimensionelle former, stod for undervisningen. 

 

KULTURSTIER 

Frederikssund Kommunen fortsatte deres tilbud Kulturstier til alle børn i kommunens dagtilbud i 2018. 

Tilbuddet giver børnene mulighed for at besøge eller få besøg af Frederikssund Musikskole, Færgegaarden, 

Frederikssund Biblioteker og Willumsens Museum. I løbet af året havde museet således besøg af alle 4-

5årige børn i dagtilbud i Frederikssund Kommune. Hver institution besøgte museet to gange. Billedkunstner 

Mille Søndergaard stod for undervisningen.  

 

SAMARBEJDE MED FOLKEKIRKENS SKOLETJENESTE 

Museet indgik i 2018 et samarbejde med Folkekirkens Skoletjeneste om en række undervisningsforløb i 

løbet af marts, april og maj for mellemtrinnet i folkeskolen i forbindelse med udstillingen ”At samle sig”. Ca. 

20 workshops blev afholdt, alle ledet af billedkunstnere. Det var gratis for skolerne at deltage i forløbene.  

 

HUSKUNSTNERPROJEKT – STEDETS LYD 

Museet fik i 2018 midler fra Statens Kunstfond til huskunstnerprojektet ”Stedets lyd” målrettet 

gymnasieklasser og ledet af de to billedkunstnere Louise Haugård Jørgensen og Laurits Nymand Svendsen. 

Projektet indbefattede afholdelse af fem workshopforløb samt udførsel af lydværker i samarbejde med fem 

gymnasieklasser fra Frederikssund Gymnasium. Elevernes lydproduktioner var tilgængelige for publikum i 

udstillingen som en del af museet formidling. Projektet fik støtte fra Statens Kunstfond. 
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KOMMUNIKATION OG MARKEDSFØRING 

STRATEGI- OG BRANDINGPROCES 

I 2018 har museet været igennem en strategi- og brandingproces, ledet af IDna Group og støttet med 

midler fra Ny Carlsbergfondet. Processen har resulteret i et identitetskompas, en ny 3-årg strategi og en ny 

kernefortælling for museet. Arbejdsgruppen bestod af museumsdirektør Lisbeth Lund, museumsinspektør 

Louise Bugge Jacobsen, kommunikationsmedarbejder Thea Flint Rydahl, fritids- og kulturchef i 

Frederikssund Kommune Anders Munch Skovgren og bestyrelsesformand Ole Find Jensen. Museet øvrige 

medarbejdere og bestyrelsesmedlemmer blev inddraget på flere workshops i løbet af processen.  

I slutningen af 2018 modtog museet tilsagn fra Ny Carlsbergfondet om støtte til udvikling af ny visuel 

identitet baseret på resultaterne af brandingprocessen. Ny visuel identitet udvikles i starten af 2019 i 

samarbejde med IDna Group. 

 

MERCEDES-BENZ 

Willumsen Museum deltog i sommeren 2018 i en større kampagne City Escapes for Mercedes-Benz i 

forbindelse med lanceringen af en ny bilmodel. I sommermånederne udlånte Mercedes-Benz 25 biler til 

københavnerne fra et stort specialdesignet butikslokale i Indre By. Bilerne kunne lånes kvit og frit til ture ud 

i sommerlandet og til udvalgte kulturdestinationer i hovedstadsområdet. Willumsens Museum var en del af 

de destinationer, turen i den lånte Mercedes bil kunne gå til. Samarbejdet med Mercedes-Benz fik museet 

markedsført i Mercedes-Benz kanaler og dermed formidlet til et publikum, der ikke i forvejen kendte til 

museet.   
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FORSKNING 

Museets forskningsaktiviteter i 2018 har primært koncentreret sig om Willumsens private kunstsamling 

”Gamle Samling”.  Værkerne i ”Gamles Samling” har kun i meget begrænset omfang tidligere været 

genstand for undersøgelser og forskning, og museet mangler grundlæggende viden om en stor del af 

samlingens genstande. Omdrejningspunktet for museets forskningsaktiviteter i 2018 var udstillingen 

Ekkorum. Thorvaldsen, Willumsen, Jorn og deres samlinger. 

 

EKKORUM. THORVALDSEN, WILLUMSEN, JORN OG DERES SAMLINGER 

Museumsinspektør, ph.d. Anne Gregersen, har siden 2015 været tilknyttet Københavns Universitet, Institut 

for Kunst- og Kulturvidenskab, med et postdoc-forskningsprojekt omhandlende kunstnerkuratering på 

museumsinstitutioner. Postdoc-projektet er finansieret af Ny Carlsbergfondet. Som et led i projektet indgik 

et samarbejde med billedkunstner Christian Vind om kurateringen af udstillingen Ekkorum. Thorvaldsen, 

Willumsen, Jorn og deres samlinger, der blev vist på J.F. Willumsens Museum 10. juni – 30 december 2018, 

og udfærdigelse af den tilhørende antologi. En række forskere bidrog med nye perspektiver på bl.a. 

Willumsens private kunstsamling ”Gamle Samling” gennem deres fagfællebedømte artikler. Bidragyderen 

til kataloget var: Karen Benedicte Busk Jepsen, Anne Gregersen, Yannis Hadjinicolaou, Rasmus Kjærboe, 

Jens Tang Kristensen, Michael Thimann og Christian Vind. 

 

FORSKNINGSSEMINAR 

I forbindelse med udstillingen Ekkorum. Thorvaldsen, Willumsen, Jorn og deres samlinger afholdt museet 

forskningsseminaret Artists’ Collections and Echoes of the Past in the Present. Museumsinspektør Anne 

Gregersen stod for seminaret, der blev afholdt på Carlsberg Museum 16. november 2018. Førende forskere 

fra både ind- og udland deltog i arrangementet. Keynote speakers var Dr. Pascal Griener fra Université  

de Neuchâtel og Dr. Uwe Fleckner fra Universität Hamburg. Seminaret blev støttet af Slots- og 

Kulturstyrelsen. 

 

UNDERSØGELSE AF MALERIER I ”GAMLE SAMLING” 

For at få undersøgt en række værker i Willumsens ”Gamle Samling”, som museet endnu ikke kender 

proveniensen på, blev fire forskere i løbet af udstillingsperioden inviteret til en workshop på museet for at 

diskutere og kortlægge kunstværkernes ophav. De fire forskere var Chris Fischer, leder af Forskningscenter 

for tegnekunst og seniorforsker på Statens Museum for Kunst, Jesper Svenningsen, projektforsker Statens 

Museum for Kunst, Matthias Wivel, National Gallery i London og Yannis Hadjinicolaou, University of 

Hamburg. Workshoppen resulterede i række nye oplysninger og ny viden om genstandene i ”Gamle 

Samling”, som museet kan arbejde videre med. I forbindelse med udstillingen Ekkorum. Thorvaldsen, 

Willumsen, Jorn og deres samlinger er størstedelen af genstandene i ”Gamle Samling” blevet fotograferet, 

og det er museets intension i 2019 at få sendt fotos og nye oplysninger om værkerne ud i relevante, 

internationale forskningsmiljøer.    
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UDVALGTE ARRANGEMENTER 

 

SOMMERFERIE FOR BØRN 

Tirsdag - fredag i sommerferiens uge 27 kl. 11.00-15.00 

Kreativ sommerferie for børn mellem ni og 13 år. 

 

FAMILIESØNDAGE 

2. søndag i hver måned kl. 11-15 

Kreativt værksted med forskellige aktiviteter for børn og deres voksne. 

 

KREATIV EFTERÅRSFERIE 

16. - 19. oktober kl. 11-15 

Kreativt værksted med forskellige aktiviteter for børn og deres voksne. 

 

KUNST, KROP & BEVÆGELSE 

6. marts og 20. marts 

Yoga på museet 

Instruktør er Louise Spange 

16. juni og 8. september kl. 13-14 

Open air-yoga i museumshaven 

Instruktør er Louise Spange 

 

BAG OM KUNSTEN 

8. april, 26. august og 11. november kl. 11-15 

En gang i kvartalet invitererede museet til et ”behind the scenes-arrangement”, hvor publikum kunne 

komme helt tæt på kunsten, se materiale fra museets arkiver, tale med de ansatte, en kunstner, en 

konservator, en vurderingsekspert m.fl. Bl.a. forfatter Tine Høeg, Dr. Jørgen Wadum, bevaringschef på SMK, 

Rasmus Kjærboe, museumsinspektør Ribe Kunstmuseum og billedkunstner Christian Vind. 

 

KUNST & VIN 

4. juli kl. 18-20 

Kunst, tapas & vin. Omvisning i udstillingen ”EKKORUM. Thorvaldsen, Willumsen, Jorn og deres samlinger” 

ved billedkunstner og kurator Christian Vind. Efterfølgende tapas og vin i museets café. 

19. september kl. 19-21 

Intro til udstillingen ”EKKORUM. Thorvaldsen, Willumsen, Jorn og deres samlinger” ved museumsinspektør 

og kurator Anne Gregersen. Efterfølgende film om de tre kunstnere, Bertel Thorvaldsen, Asger Jorn og J.F. 

Willumsen, og et glas vin i museets café. 
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KUNSTNERISKE SAMLINGER  

Tirsdag 10. april 2018 kl. 19.30 

Foredrag ved museumsinspektør ved Ribe Kunstmuseum Rasmus Kjærboe i samarbejde med 

Folkeuniversitetet.  

BERTEL THORVALDSEN SOM SAMLER  

Onsdag 18. april 2018 kl. 19.30 

Foredrag ved museumsinspektør ved Thorvaldsens Museum Kristine Bøggild Johannsen i samarbejde med 

Folkeuniversitetet.  

ASGER JORN OG COBRA 

1. og 8. oktober kl. 19.30 

Foredrag ved kunsthistoriker Jens Tang Kristensen i samarbejde med Folkeuniversitetet. 

Omdrejningspunktet var den internationalt anerkendte kunstnergruppe COBRA, som blandt andre Asger 

Jorn var medlem af.  
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CAFE OG BUTIK 

BUTIK 

Willumsens Museums butik og den tilknyttede webshop har nogle præcise strategiske formål: 

- Butikken skal have et mix af produkter der har relation til Willumsens kunstneriske univers.  

- De skal bidrage til at give besøgende på museum og hjemmeside en god oplevelse  

- Produkterne skal bære præg af kvalitet, så den generelle oplevelse af museet understøttes  

- Butikken skal drives med et positivt dækningsbidrag 

I 2018 har butikken og webshoppen levet op til disse formål. Omsætningen steg med godt 70 % i forhold til 

året før. Det er både postkort og plakater med motiver af Willumsens værker, der er populære, men også 

diverse tegneartikler og malebøger.   

 

CAFEEN 

I 2018 har museet samarbejdet med Tourism+Culture Lab om udvikling af nyt koncept til museets café for 

at give museets gæster en endnu bedre oplevelse. Da museets café ikke har et køkken tilknyttet, har det 

været nødvendigt at tænke kreativt for at finde frem til et madkoncept, der kan fungere inden for de 

nuværende rammer. Muset har i projektet lagt vægt på at samarbejde med nogle af de mange dygtige 

fødevareproducenter og distributører, der er i lokalområdet. Samarbejdet skal være med til at styrke 

museets lokale forankring og styrke brandingen af området generelt overfor turister. Det endelige koncept 

færdigudvikles og præsenteres i løbet af 2019. 

Tourism+Culture Lab er et udviklingsprojekt, som har til formål at styrke Greater Copenhagen som en 

attraktiv kulturdestination og på sigt tiltrække nye, internationale gæster, som har kulturoplevelser som 

rejsemotivation. Projektet er forankret i Wonderful Copenhagen og medfinansieret af Region Hovedstaden.  
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KLUB WILLUMSEN  

I 2018 introducerede museet et nyt medlemskoncept – Klub Willumsen, der giver medlemmerne adgang til 

udstillingsåbninger og ferniseringer, eksklusive events samt rabatter på varer i butikken og arrangementer. 

Med det nye klubkoncept knytter privatpersoner sig i stigende tal til museet.  

Det koster 199,- kroner at blive medlem af kunstklubben, og som medlem får man: 

 Gratis entre hele året 

 1-2 eksklusive klubevents 

 20 % rabat på aktuelle kataloger og rabat på udvalgte produkter i butikken. 

 Invitation til ferniseringer for dig og en gæst 

 Gratis adgang til fire ”Bag-om-kunsten” og 10 familiesøndage 

 Rabatter på udvalgte arrangementer 

 Opskrivning til nyhedsbreve med information om arrangementer 
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STATISTIK 

BESØGSSTISTIK 

Willumsens Museum 2014-2018 
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MUSEETS GÆSTER 

Fordelingen af gæster på lande udviser et relativt konstant billede, idet gæster fra Danmark fortsat udgør 

langt størstedelen af gæsterne, fulgt af de øvrige skandinaviske lande samt Holland og Tyskland. I 

samarbejde med Frederikssund Erhvervs- Og Turist- Center og Visit Fjordlandet gøres der bestræbelser på 

at øge tilstrømningen af turister til museet og til området generelt.  

37 % af gæsterne er mænd - det er en lille stigning på 3 % i forhold til året før, mens kvinder udgør 63 % af 

de besøgende. Størstedelen af de besøgende - ca. 75 % - er over 50 år.  

Tallene er baseret på den Nationale Brugerundersøgelse, og det er i den forbindelse vigtigt at understrege, 

at børn og unge under 14 år ikke er medregnet i statistikken.  
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2018 I TAL 

 

Besøgstal: 15.465 

Antal undervisnings- og formidlingsforløb for skoleklasser fra ungdomsuddannelser: 21 

Antal undervisnings- og formidlingsforløb for skoleklasser i grundskolen: 91 

Antal formidlingsforløb for børnegrupper i dagtilbud: 58 

Antal undervisningsgang i billedskolen: 58 

Antal omvisninger, foredrag og arrangementer for voksne: 132 

Antal unikke besøg på museets website: 20.000 
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